nestatis, vt dicit glo. quid ergo in alijs actibus, in quibus ex debito honestatis non precipitur filio condescendere vo- tis patris? fortẽ in illis nimia verecundia in contradicendo: vel nimia reuerentia vitietur filij consensum. ad hoc. l. i. s. quã onerandã. ff. quã. re. ac. non datur. & l. si cum dotem. 5 s. sed si latitet. ff. lo. ma. ¶ Querit glo. q̄ quid in filia fœ- mina: an cogatur sponfalibus patris consentire? sentit glo. quod sic, secundum l. nisi indignum, & moribus suis tur- pem elegerit. sed secundum canones nullo modo cogi- tur. Ita dicit glo. ¶ Sed hic incidenter queritur. q̄ si filia inuito patre, cum aliquo contraxerit: an possit eam exhe- rodare? videtur, quod sic, in Auten. vt cum de appel. cog. s. si aliter. colla. 8. Hostien. tenet contrarium: nisi in casu, quo mulier turpem vitam elegerit, vt in eadem Authen. est expressum. ego dico, quod non solum, si vitam turpem elegerit: sed etiam, si contraheret cum infami, vel vili per- sona contra voluntatem patris, poterit eam exheredare, vt l. non tantum. s. si emancipatus. ff. de contrabu.

A D D I T I O

- 1 ¶ Contradicere. Adde not. in l. dissentientis. cum Authẽ. ibi posita C. de repu. Bar. & Ang. in l. qui super. ff. de ac- qui. hære.

S V M M A E.

- 1 Matrimonium non est, vbi non est consensus.
- 2 Statutum si defert aliquid lucrum viro de dote, uxore premortua: non habebit locum illud lucrum, si quis duxerit puellam non aptam matrimonio.
- 3 Prohibita aliã conceduntur pro urgenti necessitate.

VBi non est. Impuberes ambo, vel- cis, coniungi non debent. & intellige de hone- state dictum. ponit inhibitionem, à qua necessitatem exci- pit. ibi [nisi fortẽ.] ¶ No. primò q̄ quod vbi non est con- sensus, non est matrimonium. 30. q. 2. c. vbi. ¶ Secundo no. quod non debent coniungi, nisi qui sunt in ætate legitima. 2 ex hoc argue q̄ quod si statutum defert aliquid lucrum vi- ro de dote, uxore premortua: non habebit locum illud lu- crum, si quis duxerit puellã non aptã matrimonio, ar. l. an in patrem. ff. quod fal. tu. au. c. similitur non lucrabitur fru- ctus dotis, qui talem non aptam ad viriles amplexus ad domum vxoris nomine duxit. de quo dic, vt no. in l. si ante. ff. lo. matri. ¶ Tertio no. quod prohibet illos coniungi, qui nondum venerunt ad ætatem determinatam. quã autem sit ista ætas, no. hic glo. & dicam infra c. prox. ¶ Quarto no. q̄ quod pro vrgenti necessitate aliã prohibita conce- duntur. facit c. licet. & quod ibi dixi, supra de fer. ¶ Querit glo. quare prohibetur istorum coniunctio. dicit glo. quia. sæpe resiliunt: & penitentia ducti à sponfalibus illis rece- dunt (quod possunt) & tamen remanet quoddam vincu- lum, siue nexus: ex quo inducitur iniustitia publicã honesta- tis, propter quam neuter de consanguinitate illius sponfi poterit illam sic repudiatam ducere: nec similitur iste spon- sus poterit aliquam ducere de consanguinitate sponfa, vt patet supra ti. i. c. sponfa. & c. iuuenis. & quia damnosum est reipublicã tot personas impediri per ista sponfalia, sic ad libitum dissoluenda: facta fuit illa constitutio, prohi- bens ista sponfalia: nisi ex causa necessitatis. nunquid ergo contracta contra istam prohibitionem tenebunt? & ex eis sic contra prohibitionem oriatur publicã honestatis iniustitia? videtur, quod non teneant attentata contra. vt l. non dubium. C. de legi. sicut non teneret matrimonium, contractum in gradu prohibito. infra de consanguini. & affi.

& affi. c. non debet. & verè æquum effiet sic sentire: quòd nõ teneant contra prohibitionem huius constitutionis: vt sic per ipsa talis publica honestas, dirimens matrimonia post contracta, contrahatur: & oriatur ex sponsalibus talium impuberum: quando fiunt de iuris conscientia, non contra iuris prohibitionem, vt te excitem: sed non firmo. ¶ Quærit Io. An. dicitur hic, quòd ista sponsalia sunt quandoq; pmissa pro vrgenti ssima necessitate. sed quis cognosceret, vtrum subsit illa necessitas, nec ne. dicit Ioa. An. post Hostien. quòd dicebat, sine cuius licentia non debent cõtrahere, vt hic. & infra e. c. continebatur. & c. duo pueri. si militer contracta non debent sine eius autoritate dissolui. infra c. accessit. c. de illis. cum tribus. ca. se. Et hoc quidè si de licentia obtinenda in contrahendo, & dissoluedo esset obseruandum etiam in maioribus, propter multa pericula animarum, vt supra c. i. cù in tua. & de clã. dosp. c. fi. & in hoc fit simile matrimonium carnale matrimonio spiritali, vt supra de insti. c. 3. & de renũ. c. ammonet. & c. quod in dubiis. Et ista multò magis habent locum, quando extraneus ignotus venit ad aliquam ciuitatem. dicit enim Io. An. quòd ratione sacramentorum intantum subiacet laicus prelaro suo: quòd sicut clericus non est recipiendus sine literis ab extraneo, supra de cle. non refi. c. fraternitati. sic nec laicus. de po. c. nullus. & de pœni. & re. ca. omnis. & expressè dicitur de laico. de conse. di. 5. c. nõ oportet. cauere ergo debet sacerdos, ne parochianam suam desponsat extraneo, inconsulto curato ipsius, vel ecclesia: quilibet. n. pastor debet cognoscere ouem suam: & propriam, non extraneam curam habere, prouer. 27. & Ioan. 10. [Cognosco oues meas, & cognoscut me meas.] hoc tamen, dicit Hostien. malè practicitur: & peius seruat. sed quomodo practicitur, vel custodiet qui ignorat? certè malè expedit hoc practitari Venetiis: vbi vidi vnum, qui duxit vnam in Rhodò. aliam in insula Crètæ. tertiam in Pirano. quartam hic Venetiis. & quia prima legitima probatur mortua, de proximo volebat remanere cù ista. illa autem recufabat. & aufugit ab eo, cum hoc sciuit. pro ea facit. 7. de eo, qui dux. vxo. c. i. & ibi dicam.

S V M M A E.

- 1 Puberes sunt, qui ex habitu corporis generare, & concipere possunt. & nu. 3.
- 2 Pubes dicitur, qui impleuit. 14. annum.
- 4 Testator reliquit mille cuidam pupillæ, cù nupsit: ipsa nupsit in decimo anno: & apparet viripotens: quod consequetur relictum.
- 5 Matrimonium contractum cum eo, qui compleuit. 14. annu: & apparet, quod nullo modo possit generare: an valebit, quod non.
- 6 Quod si mulier instat, vt à tali separetur: quia mater nunciat.

Puberes. Puberes sunt, q ex habitu corporis generare, & concipere possunt. Hostien. ita summat. Vnde pubes dicitur: & antiquus modus probandi pubertatem tacitè reprobat: quomodo per testes pubertatem probatur: qualiter ipso facto ante tempus, viripotencia ostendatur. ¶ No. primò, vnde dicantur puberes. arguant enim iura, quandoque ab etimologia vocabuli. 12. q. c. 1. si cupis. & c. non dicatis. & supra de præben. c. cum secundum Apostolum. & ff. de testamen. l. 1. & l. 2. §. appellata. si cer. peta. ¶ Secundò not. quòd pubes dicitur, qui impleuit. 14. annum: & sic requiritur annus completus, quandoque verò sufficit attingisse. de quo dic. vt l. 3. §. minorem. de testa. mino. & de testamē-

3 tis. l. qua etate. ¶ Tertiò. not. in ver. ceterum. quòd ille dicitur pubes, qui generare iam potest. quòd intelligit, & si sit nouem annorum: sicut narrat Gregorius in dialogo de impubere. 9. annorũ, qui imprægnauit nutricem, vt not. 20. q. 1. in summa. Idem dicit de puella, etiam si esset. 7. annorũ, dumodo discerneret, ar. 5. ti. 1. c. iuuenis. sed si esset triũ annorũ, non credit Hosti. matrimoniu: cum talis non consentiat: nec potest præsumi consentire, sicut nec furiosus. supra ti. 1. c. dilectus. & breuiter dicit, quòd ex quò esset doli capax, semper diceretur matrimonium consummatum: cum & talis consentire possit. Insti. de ob. quæ ex delic. na. §. in summa. ¶ Op. de isto c. ad se ipsum. quia aliter in primo responso. aliter in secundo. aliter in tertio existimat pubertatem. primò enim iudicat per aspectum. secundò per annorum numerum. tertio per potentiam coeundi. & sic dimittit nos in dubio. contra cap. erit autem lex. 4. di. fo. ex dictis Io. An. dic. quòd primum responsum corrigitur per ver. quidam tamen. quia enim talis probatio per pilositate est pudibunda, & quandoque falsa: ideò reprobaui eam Imperator, vt l. indecorum. C. quando tu. vel. cu. & Insti. qui. mo. tu. fi. in prin. vnde si Imperatori hoc visum est pudibundum: non est credendum, quòd velit hic Papa approbare. quod ergo dicit tex. [quidam tamen] & c. l. Iustinianus, Iurisperi, & Romani pontifices ex annis. 1. annorum numero pubertatem existimant. i. potentiam naturæ conuenientem, communem, & rationabilem. verũ quia iste annorum numerus quandoque præuenitur: ideò submittit ver. [certũ est autem] & c. vnde dicebat Inno. de habente. 14. annos, & non valente coire, fuit dubitatu, an matrimonium contrahere possit: sed de potente coire, licet sit minor. 14. certum est, quòd contrahere potest. ita dicit ipse. ¶ Secundò opp. & videtur, quòd probatio per aspectũ corporis de iure canonico sit concessa, & necessaria. 23. q. 1. c. nec aliqua. de prob. c. proposuisti. & c. causam matrimonio. Sed ego dixi in precedenti solutione contrarium, ergo malè. fo. quò ad virginitatis, & membri probationem fit hoc die hæc inspectio: & sic loquuntur iura proximè allegata. & hoc contingit propter nimiam necessitatem, quæ non habet legem, vt supra de consue. c. quanto. ¶ Tertiò opp. & videtur, quòd omnino iudicetur pubertas ex annorum numero, non ex potentia generandi: vel aliter, vt Insti. qui. mo. tu. fi. in prin. fo. dicit glo. contrarium loquitur quò ad tunc lam, & curam. text. noster loquitur quò ad matrimonium: in quo etiã. 9. annorum est aliquis aptus, & idoneus, vt dictum est supra in tertio not. vbi etiam de quolibet doli capace. In matrimonio ergo, tutelis, & curis qualiter consideretur pubertas: ex prædictis apparet. Sed in aliis materiis potest esse dubium in prædictis: pone enim, testator reliquit mille cuidam pupillæ, cum nupsit: ista nupsit in 10. anno, & apparet viripotens: credo, consequetur relictum; quia illud relictum debetur in cõsequentiã matrimonij: in eo ergo, vt in matrimonio metiamur etatè. & intelligo hoc, cum constat per aspectum: vel aliter, qd sit apta: alias præueniendo in nuptiis tempus à iure præfixum, non præsumerem eam aptam: & in hoc etatis taxatio, de qua hic, est utilis, & necessaria: vt nisi contrarium appareat, semper ei stetur. quid dices in pupillari substitutione, quæ durat in masculo vsq; ad annos. 14. in femina vsq; ad 12. si prius pubescant, an expiret: dico, quòd si prius procrearent filios, expiraret; ar. l. ex facto. ff. de vulg. & pupilla. cessat. n. vna de causis, propter quas inducta est substitutio pupillaris. l. carètia nepotum ex filio pupillo. de quibus si testator cogitasset: omnibus eos prætulisset, vt l. cum acutissimi. C. de fideicom. si autem de potentia generandi ante pubertatè consistaret filij, vel filia impuberis (& sic decederet) an tunc expirasset substitutio, propter solam illam potentiam: vide

tur quòd non; quia remanet alia causa substitutionis pupillaris. l. quia non potest impubes facere testamentum sibi. vt Insti. de pu. substi. in prin. nec malitia supplet defectum etatis in factioe testamenti, sicut in matrimonio, & restitutionis beneficio. & no. hoc arg. quod nullus tangit. ¶ Quærit glo. 1. quod compleuit quis 14. annum: & apparet, quòd nullo modo potest generare: an valebit matrimoniu cum eo contractum? glo. tenet, quòd nõ. quia non reperitur in eo tria bona matrimonij. Idem tenet Ala. alij, vt refert glo. tenet contrarium: & quòd cum tali sit verum matrimonium. & hæc opi. tenent Inn. & Hostien. nisi totaliter esset frigidus, & maleficiatus. & sic intelligitur infra de frigi. c. quod sedes. ¶ Sed quid dices, si instat mulier, vt à tali separetur: quia vult fieri mater. consuluit Hosti. quòd iudex expectet, donec masculus ille compleuerit. 14. annum: & postea per mensem, vel duos, si duret talis impotentia, separetur, seruata solenitate, de qua infra de frigi. ca. 1. mouetur Hosti. ex eo, quòd etas. 14. annorum, licet regulariter apta sit ad matrimonium: tamen quandoque prorogatur. in Aut. de nup. §. per occasionem. col. 4. etas enim 18. annorum est plena pubertas. & hac ratione, quia lex de tali etate confidit, quòd possit generare in illa etate: non ante permittit adoptare: quia adoptio in hoc imitatur naturam. & ita intellige Insti. de adop. §. minorem. ff. de ado. l. arrogato. §. pe. & de ali. & cib. leg. l. Mela. vbi etiã dicit in muliere spectandos. 14. annos, quantum ad plenam pubertatem, ar. supra de reg. c. quia in infulis. per quæ iura dixit Host. quòd sicut constitutio reddit minores 14. annis inhabiles ad vouendũ, & contrahendum (nisi per operis effectũ contrarium appareat, vt hic) sic posset facere de minoribus 18. annis. quicquid præca hoc no. Hug. remittens ad not. in d. c. quia in infulis. In prædicta ergo questione glos. teneas d. c. Host. & Inn. vt in 14. anno quis sit aptus ad matrimonium contrahendum. licet constet, quòd in dicta etate vniuersaliter generare non possit: quod tenet etiam Ioa. An. si enim in naturaliter frigido, & maleficiato expectamus triennium (quod dic vt infra de frigi. c. laudabilem.) multò magis in isto, in quo non apparet per aspectum ariditas, vel defectus in membro: sed solum temporale vitium ob debilitatem fortè naturæ infirmatæ: vel ob aliam causam: quæ non est consideranda in matrimonio, vt l. sed est quæsitum. & l. si quis posthumus. de lib. & posthu. quæ ll. sunt no. ad prædicta ibi natura magis in homine generandi, & cõsuetudo spectanda est, quam temporale vitium: aut valetudo, propter quam abducatur homo à generandi facultate. & per illa dico, quòd cum hic sit verum matrimonium, lucrabitur fructus dotis: & lucrum vxore præmoriente. & consequetur relictum factum in tempus nuptiarum, vt dixi in simili. supra eo. c. 1.

S V M M A E.

- 1 Vinculum nullum oritur ex sponsalibus cum infante contractis.
- 2 Iniuria publicæ honestatis nõ oritur ex spõsalibus, quæ sunt nulla, ratione etatis. Sed bene ex postea confirmatis. nu. 4.
- 3 Actas superueniens firmat sponsalia, quæ erant nulla à principio.
- 5 Copula carnalis cum matre rumpit sponsalia cum eius filia infante contracta.
- 6 Infantia durat vsque ad septimum annum completũ.
- 7 Mulier quare citius pubescit, quàm masculus.
- 8 Contrahunt duo ante septennium: postea facti maiores non aliter contradicunt, vel consentiunt: an ex ista taciturnitate præsumatur consensus, vel dissensus.

Literas. Si desponsau minorem septennio: cù eius matre contrahere potero. secus si tempore sponsaliorum maior erat: vel postea maior facta sit, eadem voluntate manente: quia si cum matre postea cõtraham, & cognoscam: nec matrem habebò: nec filiam. h. d. cum c. fe. communis diuisio. secunda ibi [consultationi. ¶ Not. primò, quòd nullum vinculum oritur ex sponsalibus cum infante contractis. infantis enim nullum est iudicium, siue consensus, vt l. quæuis. §. infans. de acqui. pos. & C. e. l. donatarum. & ff. de reg. iur. l. in negotiis. ¶ Secundò no. quòd ex sponsalibus, quæ sunt nulla rōne etatis, non oritur publicæ honestatis iniuria: secus autè si sint nulla, ratione consanguinitatis: vbi nullitas non caufatur à consensu, sed ab accidente extrinseco: hic verò à consensu: ergo magis nocet. supra de spon. c. ad audientia. ¶ Tertiò no. quòd etas superueniens firmat sponsalia, quæ erant nulla à principio. sicut confirmat quandoque contractum nullũ celebratum à minore, vt C. si maior fac. ra. habue. l. 1. & 2. & in aliis casibus hoc contingit: vt actus inutiliter gestus à principio, superueniente aliquo extrinseco, confirmetur, vt l. si quis aliena. ff. de ac. emp. & l. cum vir prædium. de vsuc. & l. 1. de pigno. cum si. & aduerte quia etas superueniens in infante non operatur istam confirmationem: nisi alia interueniant, per quæ appareat, saltem tacitè, quòd habere velit rata, quæ gesta sunt, vt in glo. magna, & c. ¶ Quartò no. quod ex sponsalibus cum infante contractis postea confirmatis oritur publica honestas efficax ad matrimonium dirimendum postea cum matre contractum: & etiam cum quibuscunque de cõsanguinitate infantis. & idem si cõtracta fuerint cum maiore infante: & istud impedimentum dirimès est merè iure positio inductum, quod modicã habet æquitatem. maiorem haberet nifus infantia quodalis copulæ cum sponsalibus de futuro: sed certè & illud inducit publicam honestatem. supra c. 1. iuuenis. sed non facit trãfire sponsalia de futuro in sponsalia de præsentis. supra ti. 1. c. fi. ¶ Quintò no. quòd carnalis copula cum matre rumpit sponsalia cum eius filia infante contracta. & hoc operatur affinitas: quæ quandoque contrahitur ex fornicario coitu illicito, vt hic erat. ¶ Sextò no. quòd infantia durat vsque ad 7. annum cõpletum: & hæc est communis mari, & femina, vt hic. & ff. de spon. l. in sponsalibus. etas autem puerilis quò ad principium similiter est communis mari, & femina: sed quò ad finem differunt: quia in femina citius completur. l. in duodecimo. In masculo in 14. & tunc incipiat adolescentia: quæ quò ad principium est difformis in mare, & femina: quò ad finem est idem; quia in vtroque finit in 25. anno. de istis etatibus dic. vt no. in l. 1. §. pueritiam. ff. de postu. & in proemio cle. ¶ Querunt Doc. quare mulier citius pubescit, quàm masculus. quidam dicunt ex eo; quia est calidior: ideò citius impetrat veniam etatis, quàm masculus, vt l. 2. C. de his, qui ve. eta. impe. Alij dicunt hoc ex eo; quia facilius est agere: quàm pati. Pla. dicit ex eo, quòd mala herba citò crescit, vt no. in d. l. fi. ¶ Quærit glo. si duo contrahunt ante septennium: vt postea facti maiores non aliter contradicant, vel consentiant: an ex ista taciturnitate præsumatur consensus, vel dissensus. aduerte, quia intelligo questionè, si infantes habent notitiã de sponsalibus contractis in infantia. aliàs de consensu tacito, vel expresso nõ esset disputandum super actu infanti incognito. G. in ista q. tenet ex communi cohabitatione præsumi consensum. secus si seorsum habitent: nisi etiam hoc casu inuicem cõuerfentur: puta eundo sæpe de domo vnus ad domum alterius ex donatariis, & similibus. ex istis enim colligitur tacitus consensus. facit l. si filius. C. de peti. hæred. & l. qui in aliena. post prin. de acqui. hære. facit. c. 1. infra de procura. & quod nõ. in l. quo enim. ff. rem. ra. ha.

ADDITIO.

¶ Infantis. Infans dicitur vsque ad septem annos. l. si infans. & ibi Bar. & Bald. C. de iur. delib. & Bart. in l. inter illa. de ver. sig. Panor. in rubri. de deli. puero. Cardi. in cle. 1. de homi. gl. in c. si eo tempore. de rescrip. in 6.

S V M M A E.

- 1 *Ætatem debet limitatè probare, quando quis ex ea nititur, siue agendo, siue excipiendo.*
- 2 *Reus aliquando debet multum limitatè probare defensionem suam: aliàs succumberet: nisi limitatè probaret.*
- 3 *Matrimonium si declaratur legitimum: & per consequens filij, qui ex eo nascuntur.*
- 4 *Iustitia publicæ honestatis remanet ex sponsalibus contractis cum maiore infante, etiam si fuerint dissoluta per dissensum puella.*
- 5 *Honestum sequendum est in matrimonijs.*

Accessit. Nota primò, qd mater excepit, sponsalia cum filia eius contracta non tenuisse, ratione infantilis ætatis: debuit ergo de illa ætate infantie limitatè probare: vt matrimonium ab ea contractum cum sponso suæ filie pronuncietur legitimum. & hoc ideò: quia in ætate robusta traditur: vt siue agendo, siue excipiendo nitatur quis ex ætate: debet eam limitatè probare, vt l. de ætate. ff. de minori. facit supra de elect. c. cum nobis olim. ¶ Secundò nota, quòd debet probari, quòd etiam post infantiam sponsalibus contractis prius non consenserit: nam si consensum postea accommodatum probauit, prius contracta inutiliter confirmantur, vt dixi supra c. proximi. in tertio no. ¶ Col ligo igitur, qd quòd quandoque multum limitatè debet reus probare defensionem suam: aliàs succumberet: nisi limitatè probaret: sicut in actore contingit, vt l. non solùm. §. sed vt probati. ff. de no. oper. nun. ¶ Tertio no. quòd à sponsalibus cum infante contractis debet ille, qui contraxit, per iudicem absolui: sine absolutione tamen, vbi infans completo septennio, protestaretur se nolle consentire, sufficeret, secundum Inno. ¶ Quarto no. qd quòd si matrimonium declaratur legitimum: per consequens filij, qui ex eo nascuntur, facit quod not in l. matrem. C. de proba. & j. qui si sint legi. c. causam. ¶ Quintò not. in versi. sanè. qd quòd ex sponsalibus contractis cum maiore infante remanet publica honestas, etiam si fuerint dissoluta per dissensum puellæ. In honestum enim videtur ducere matrem eius, quam desponsauit post infantiam. & est istud efficacis impedimentum ad dirimendum matrimonium post contractum cum matre, periculosum est ergo cum istis immaturæ ætatis contrahere: quia ipsi possunt retrocedere, & per consequens annullare sponsalia: & tamè remanet hinc inde quædam affinitas impediens vtriusque consanguineos cū eisdem contrahere, vsque ad quartum gradum: ideò bene fecit Papa talia sponsalia prohibere. §. eod. c. 2. optat enim esse plenius prouisum: vt contracta sine iudicio Ecclesiæ non valerent: nec aliquam honestatem afferrent, siue impedimentum, vt ibi dixi. ¶ Sextò no. qd quòd in matrimonijs debemus sequi, quòd honestum est, vt l. in cōiunctionibus. ff. de ritu nup. & matrimonium contractum contra illud, quòd Ecclesia iudicat inhonestum, venit dirimendum, vt patet hic; & in omnibus iuribus loquentibus de impedimento publicæ honestatis, facit l. si filius. de condi. insti. & l. pecuniæ. & quòd ibi Barto. de ali. & ci. leg. ¶ Tetigi post gloss. §. c. proximi. vtrum sponsalia in infantia contracta intelligantur haberi rata eo ipso, quòd post infantiam non con-

tradidit. dixit ibi gloss. quòd sic, si cohabitant, vel inuicem conuerfantur. gloss. in l. quo enim. ff. rem ra. ha. dicit, quòd non improbare rati habitatione par est. ex qua patet, quòd solummodo non improbare habetur pro rati habitatione. hic verò gloss. exigit actus interuentionem. quid ergo dicat? Respon. Barto. ibi distinguit: nam quandoq; aliquis gerit actum, me præsentem: & in hoc vtrum præsentem videatur consentire: vel dissentire, est materia l. filius. §. inuitus. de procura. & l. quæ dotis. fo. ma. per Barto. quandoque geritur aliquis actus, me absente: tunc si hoc sciui, & taceo: an videar approbare, vel improbare: distingue. aut geritur aliquis actus pertinens ad acquisitionem, & ad mei commodum: & tunc non improbare est probare, vt l. si ab sentis. C. si cer. pe. & ibi per gl. & Doc. quandoque geritur actus, qui respicit meum præiudicium: & tunc quandoque superuenit simplex scientia: & eo casu non approbare est improbare, vt l. procurator. in fi. ff. rem ra. ha. quòdque superuenit scientia cum aliquo actu: vt cum præsentatione literarum, vel instrumenti: & dominus recipit: & tunc noui improbare est approbare, vt l. filius. ad Mace. & c. 1. de procura. lib. 6. prædicta fallunt in l. in sponsalibus. in fi. ff. de spo. & l. matrimonij. §. si. ff. qui & à qui. ista est eius distinctio ind. l. quo enim. quæ tū nō rectè applicat ad quæstionem glo. hoc enim tempore non habili aliquid est gestum ab illis, de quibus quæritur: an superueniente ætate legitima, videantur tacitè approbare. & dicit glo. qd sic, si aliquid egerunt: fecus si sic simpliciter seorsum permanserunt. arg. ad hoc optimum in l. tribunus. de testa. mi. vbi videas bonum tex. ad hoc.

S V M M A E.

- 1 *Impubes desponsata, & transducta facta pubes, si petat licentiam alteri nubendi: non auditur si maritus iurat, quòd eam cognouit.*
- 2 *Impubes verò tradita: & penes eum maior facta presumitur ab eo cognita.*
- 3 *Mulier si vult probare, quòd sponsus per violentiam eam cognouit: an admittetur ad hoc probandum.*
- 4 *Proximus pubertati quis dicatur. & nu. 6.*
- 5 *Pupillus se alteri obligando naturaliter: an obligetur.*
- 7 *Proximus infantie quare non obligetur ciuilitè, nec naturaliter.*

Continebatur. ¶ Si impubes desponsata, & transducta petit facta pubes licentiam alteri nubendi, non auditur: si maritus iurat, quòd eam cognouit. solu. dic t, quòd ex sponsalibus contractis cum impubere maiore septennio oritur publica honestas. & ponit consultationem. secundò responsonem, ibi [consultationem.] ¶ Not. primò, quòd ista, quæ contraxit in minori ætate, facta maior petijt licentiam cum alio contrahendi: ergo sine auctoritate Ecclesiæ nō sunt sponsalia. dixit tamen Inno. quòd vbi sponsalia sunt nulla (puta contracta in infantia) non est necessarium iudicium Ecclesiæ: licet sit honestum. hoc ipse no. infra c. proximi. vbi etiam idem dicit in matrimonio, quòd est nullum, nisi matrimonialiter sint coniuncti: quia tūc si recederet alter ab altero sine iudicio Ecclesiæ, daretur restitutio. j. de diuor. c. porrò. ¶ Secundò no. qd quòd impubes viro tradita, & penes eum maior facta, presumitur ab eo cognita. ante verò cognita non presumitur, nisi probetur, vt in ver. si autem. vbi patet, qd si ante completum annū. 12. sit cognita: cōsummatū est matrimonium. qd ergo dicitur. j. c. proximi. qd adueniente pubertate poterit reclamare: debet intelligi, nisi ætas carnali copula sit præ-

uent: nam expectando vsque ad illud tempus limitatum, hēt locum, vbi contrahentes steterunt in solis verbis matrimonij: quo casu quantuncunq; malitia suppleret ætate: non erit matrimonium, nisi completo 12. anno. vel appareat ex aspectu eam pubescere: nam si aliud dicereimus, frustra iura, quæ loquuntur de 12. anno, essent posita: quæ tunc tū non hēt locum, cū dicitur cognita. quo casu habet locū hæc Decre. l. qd sufficit, qd sit in. 1. r. vel amplius circa 12. si enim exigens ita proxima pubertati appareat cognita (quia aperta sunt claustra pudoris) presumitur à viro cognita. Sed dices: certè si esset in. 10. vel. 1. 1. anno, & apparent ita claustra pudoris aperta: esset idem presumendum, vt §. de spon. c. iuuenis. sol. dicit Io. An. ibi non dicitur presumi carnalem copulam: sed consensum: vel aliquam cognitionem sponsalium. ante enim. 12. annum non presumitur de facili interuenisse carnalis copula: licet aperta sint claustra pudoris: nisi illi apertioni alia adminiculentur indicia: puta magnitudo personæ: vel alia, quæ mulieres melius nouere: nec expedit dicere: vel literis annotare, secundum Io. An. post Hostien. de quorum mente est, quòd ante. 12. annum vir non presumatur cognouisse sponsam: nisi ad domum duxerit: vel licet appareant claustra pudoris aperta: nisi hoc contingat in ætate, de qua in isto versi. si autem. & hoc vltimum dictum potest tolerari. quando negat puella se cognitam: vel vir negat ipsam cognouisse: vtroq; autem consistente carnalem copulam: & hoc ipso ex aspectu apparente, dicunt quidam matrimonium consummari, completo septennio. infra eodem. c. nobis. & c. de illis. & hoc tenet Io. de Deo. & pbatur. infra de eo, qui cog. con. vxo. suæ. c. vltimo. ¶ Quæro. dicitur hic, quòd si fuit desponsata, & cognita de assensu suo: non debent separari. pone ergo, qd quòd mulier vult probare, quòd per violentiam ipsam cognouit: an admittetur ad hoc probandum? videtur quòd non. supra eodem. c. is qui fidem. contrarium dicit Ioan. An. licet enim contra matrimonium presumptum dicatur nil posse probari, vt ibi: tamen poterit probari oppressio. & intellige, quòd oppressio fuerit absoluta: puta ligatis pedibus, & manibus. de bapti. cap. maiores. §. item quæritur. coactio ergo, siue metus conditionalis non impeditur matrimonium presumptum. quòd intelligo in ea: vel eo, qui est ætatis legitima, vt dixi in d. c. is qui fidem. aliàs conditionalis oppressio impuberis in extorsione carnalis copulæ non induceret matrimonium presumptum, etiam si sit proxima pubertati. & hoc vult iste tex. hic, ibi [cum suo assensu desponsata, & cognita.] ¶ Secundo quæro: qd quis dicatur proximus pubertati. adicit gloss. ille, qui distat à pubertate per. 6. menses, vel minus: ita quòd est 11. annorum, & dimidij, vt dicit Ioan. And. quando pubertas apparet per aspectum, vel alia intersignia. Hostien. dicit illum esse proximum pubertati, qui est circa finem pupillaris ætatis: vel illam excessit per tres dies. de regu. cap. ad nostram. de elect. c. in causis. primo responso. & quantum ad materiam, in qua sumus, illud dictum est tolerabile, & æquum: quia tractamus de aptitudine ad copulam carnalem: sed in alia materia, in qua quæritur, tan pupillus se alteri obligando naturaliter obligetur. gloss. distinguit, aut proximus infantie: & non obligatur. aut proximus pubertati: & obligatur, vt ff. de noua. l. 1. vbi gl. quærit, quis dicatur proximus pubertati. qd dicit, quòd ille dicitur proximus pubertati, qui habet. 10. annum, & dimidium. quòd intellige in masculo. In femina verò in. 9. annis cum dimidio videtur proxima pubertati, vsque ad. 12. annos, vt l. si infans. C. de iure deli. illud, quòd est supra vsque ad pubertatem, diuiditur per medium: & sic apparebit, an sit proximus infantie: vel sit proximus pubertati. Ita dicit glo. ff. de regu. iur. l. pupillus. in prin. & Instit. de inuti. stipu. §. sed quòd diximus. alibi videtur dici aliter. l. non tantum. de excu. tuto. quòd proximus pubertati est proximus per sex menses: sed in alio casu loquitur, secundum Bar. qui approbat quòd prædixi, in d. l. 1. de noua. vbi plenè sic distinguit: an pupillus ex contractibus obligetur. aut pupillus est infans: & non obligatur ciuilitè, vel naturaliter, etiam si aliquid ad eum peruenit, vt l. pupillus. de ac. & oblig. & no. in dicta l. 1. & intellige, quòd non tenetur actione ex eo contractu, sed conditione sine causa, vel ad exhiben. vt l. 3. ff. commoda. Item quòd dico de infante, intellige de proximo infantie. Instit. de inuti. stipu. §. sed quòd diximus. & not. in l. pupillus nec velle. ff. de regu. iuris. si verò est maior infans, & proximus pubertati: tunc si promittit suo tutori: nec ciuilitè, nec naturaliter obligatur, vt l. pupillus. de auct. tu. secundum gloss. quòd intellige, nisi sit locupletior, vt ibi patet. aut promittitur alij sine tutoris auctoritate: & tunc obligatur naturaliter, vt d. l. 1. de noua. & Instit. de noua. §. præterea. quòd intelligo indistinctè: siue sit locupletior: siue habeat tutorem, vel non. de iuris & fa. ignora. l. fina. ad l. fal. l. si pupillus. ff. ad Trebellia. l. si eius. & si esset locupletior, obligaretur ciuilitè, vt no. glo. in dicta l. prima. de noua. Aut promittit cum tutoris auctoritate: tunc obligatur ciuilitè, & naturaliter: sed potest restitui, secundum glo. vt l. impuberes. de aucto. tuto. prædicta, quæ dixi pupillum teneri ciuilitè, & naturaliter, intellige, nisi promissio sit facta de re, cuius alienatio sit interdicta: quia tunc nec ciuilitè, nec naturaliter obligatur sine decreto, vt l. si ad resoluendam. C. de prædi. mi. ¶ Sed quæro de ratione prædictorum. qd quare proximus infantie non obligatur ciuilitè, nec naturaliter. Respon. infans, & infantie proximus nō obligatur naturaliter: quia deficit consensus. si aut sit proximus pubertati, ideò non obligatur suo tutori naturaliter: quia prohibitus est tutor talem promissionem recipere: imò punitur, vt l. non licet. de contrah. emp. vnde cum lex resistit contractu: non nascitur neq; ciuilitis, nec naturalis obligatio, vt l. si non fortem. de condic. inde. & ista est ratio, quare ille, cui est interdictum bonis, non obligatur naturaliter: quia eis est interdictum, & lex resistit contractui, seu præcepto iudicis facti legis auctoritate: sed pupillis non est interdictum contrahere per l. vel per iudicem: sed lex eorum contractibus non assistit. Item iudex dando eis tutorem, non interdicit eis administrationem: sed supplet defectum ætatis: & hoc principaliter agit: vt suppleat defectum, qui est à natura: non vt ei interdica tid, quòd naturaliter potest, vt l. 1. ff. de tute. & d. l. pupillus nec velle. de reg. iur. & ideò in casibus, in quibus lex resistit eorum contractibus (vt in alienatione, & promissione rerum immobilium) dico, quòd naturaliter non obligantur: quia etià hoc eis interdicitur, vt d. l. si ad resoluendam. de prædi. mi. & hæc dicta sunt in pupillo, & infante, qualiter ex contractibus obligatur: vel nō. In delictis dic, vt l. 1. & 2. C. si aduer. delict. & quòd no. in l. si quis in tantā. C. vnde vi. quid in culpa. dic, vt no. in d. l. 1. de noua. vbi ista dicit Bar. & subiugit, qualiter obligetur adultus. & dic vt ibi. Et ex prædictis in materia sponsaliorum, in qua sumus, oritur mihi vnū dubiū. quia iura huius c. & omnia, quæ loquuntur de hac materia, volunt, qd ex sponsalibus contractis post infantiam, oritur publicæ honestatis iniustitia. Nam secundum prædicta (quia donec pupillus est proximus infantie, non obligatur naturaliter propter caritatem pleni consensus, vt d. l. pupillus. nec velle, nec nolle creditur. ff. de reg. iur.) nescio bene videre, vnde ista publica iniustitia causetur: si. n. in alijs obligationibus contrahendis proximus infantie obligatur naturaliter. quare in ista maioris præiudicij, & vinculi pluriū obligatio publicæ honestatis contrahatur: nō video rationem.

Pet. de Ancha. sup. 4. Decre. d A D.

ADDITIO.

¶ Proximus pubertati. Adde videndos Bart. Alex. & Doc. in l. i. ff. de noua. Bal. in l. i. quis in tantam. vers. 3. quærit. C. vnde vi. l. non tantum. §. pupillorum. in lec. Ni co. de Neapo. ff. de excu. tu. & in l. pupillu. de reg. iur.

S V M M A E.

- 1 Pubertas probatur per numerum annorum.
- 2 Impuberes possunt sponsalia contrahere: sed contracta non possunt mutuo consensu dissolueri.
- 3 Pubes factus, nisi contradixerit, remanet efficaciter obligatus.
- 4 Impubes pubes factus, si petit absolutionem à sponsalibus cum altero contractis: absoluitur etiam ille alius.

DE illis. Si duo impuberes maiores septennio sponsalia contrahunt ante pubertatem, resiliere non possunt: & primò ille, qui fiet pubes, alium expectabit: & si à prin. alter erat pubes, pubertatem alterius expectabit. tria sunt dicta. secundum ibi si verò. Tertium ibi si autem. ¶ No. primò text. dum dicit [intra annos.] & c. ex hoc enim patet, quòd per numerum annorum probatur pubertas. de hoc. §. e. c. puberes. ¶ Secundò no. quòd impuberes possunt sponsalia contrahere. sed contracta non pnt mutuo consensu dissolueri, vt hic. & j. c. proxi. & est mirum, quòd ille, qui est habilis ad contractu, non sit habilis ad distractu, cõtra regulam. nihil tam naturale. de reg. iur. lib. 6. ¶ Tertio no. in ver. si verò. quid iuris, cum alter ex duobus impuberibus contrahentibus spõsalia peruenit ad annos pubertatis: ille, qui remansit minor, remanet obligatus vsque ad pubertatem: similiter & ille, qui factus est pubes: nisi in ipso ingressu pubertatis per tres dies contradixerit prius, vt no. §. c. proxi. in Hosti. ¶ Quarto no. quòd factus pubes, nisi contradixerit, remanet efficaciter obligatus: sed alterius obligatio potest dissolui, si adueniente pubertate, noluerit consentire: & sic contractus claudicat, contra iura, de quibus in glo. ¶ Quintò no. quòd si impubes factus pubes petit absolutionem à sponsalibus cum altero contractis: etiam ille alius absoluetur: & sic alterius beneficio consequitur, quod ex sui persona consequi non posset. facit l. i. & 2. C. si aduer. transf. & l. i. C. de repu. quæ fi. in iu. Et collige tres casus ex tex. quique contrahunt duo impuberes: quique pubes, & impubes. primo casu aut quæris, an possint mutuo consensu absolui, dum durant impuberes: & non possunt, vt in primo responso. aut vnus ex ipsis effectus est primò pubes: & potest intra triduum ante, & post pubertatem petere se absolui. & iste casus non est in tex. postea verò non separabuntur ad eius petitionem: sed si alius, qui remansit, minor factus voluerit resiliere: audietur, vt in ver. si verò. Io. An. sic plenius distinguunt. aut iurauit quis sponsalia: aut non, si iurauit, & non vult complere, subdistingue: aut vterq; vult à sponsalibus resiliere: quo casu cogendi non sunt, supra eodem. c. 2. aut alter tantum dissentit: & tunc subdistingue: aut allegat iustam causam contra sponsalia: & auditur. de iureiuran. c. quemadmodum. Aut non allegat: quo casu, si timetur scãdalum de eius compulsionem, Ecclesia non cogit eum. supra cap. proxi. cap. requisit. si non timetur: cogitur indistincte. supra cap. proxi. ex literis. secundo. vbi de hoc. Si verò in sponsalibus non interuenit iuramentum: tunc aut contrahunt per se: aut per parentes. si per se, tene quod hic dicitur, quia si vterque est impubes, non admittitur anteatatem legitimam. si alter pubes, alter impubes. si impu-

bes reclamat: & non auditur ante atatem legitimam, vt hic. si autem pubes reclamat, non auditur, ex quòd semel consensit, vt hic. Si per parentes, distinguere: aut hi, pro quibus contrahunt, sunt maiores: & tunc non compelluntur: nisi velint habere rata sponsalia. j. eodem. cap. ex literis. Aut sunt minores: & tunc valent, vt. §. eodem. c. 1. quod intellige, si verbo, vel facto consenserint. j. eodem. c. vno. li. 5. & ex quo venerint ad atatem legitimam, poterunt resiliere, vt hic. Hosti. aliter loquitur, distinguendo in effectu, vt. §. ideò non pono. & per prædictam distinctionem patet, qualiter intelligantur iura, quæ allegat contra istud c. prima glo. magna.

S V M M A E.

- 1 Matrimonium, quod non potest valere, vel obligare, vt matrimonium, obligat vt sponsalia.
- 2 Consensum coniugalem nõ dicitur quis habere ante nubilem atatem.
- 3 Aetas à iure præfixa ad carnalem copulam, potest præueniri.

ANobis. Impuberes sponsalia contrahentes ante pubertatem separari non debent. primò ponit quæstionem. secundò respondet, ibi [ad quod.] vel aliter. ¶ Matrimonium, quod non potest valere, vel obligare, vt matrimonium, obligat vt sponsalia. & illa est magis propria summatio: quia hic non fuerunt sponsalia: sed matrimonij nomine fuerunt coniuncti, vt dicit litera. ¶ No. primò, quòd ante nubilem atatem non dicitur quis habere coniugalem consensum: plures enim sunt sensus corporis, de quibus per Innocent. supra de test. c. cum causam. Illius ergo consensus, quem quis non potest habere, non requiritur: vnde licet impubes doli capax possit regulariter delinquere: tamen delictum carnis non cadit in eo, vt in l. auxilium. §. in delictis. ff. de mino. ¶ Secundò no. quòd quandoque efficacia alicuius actus est in pendenti, siue in suspensio vsque ad certum tempus. facit l. ordinata. de li. cã. & l. si quis libertatẽ. de peti. hære. ¶ Tertio not. quòd atas à iure præfixa ad carnalem copulam potest præueniri: licet ergo regulariter pubertatem ex tempore metiamur, vt. §. eodem. cap. puberes. si tamen aliter per aspectum apparet: recedimus à prouisione iuris, & statum certo. hinc dicitur, quòd i incertis, non certis, locus est coniecturis, vt l. cõtinuus. §. cũ ita. de verbo. obli. ¶ Opp. istud c. innuit, quòd isti habuerunt animi contrahendi matrimonium: sed illud contrahere non potuerint, prohibente atate. ergo non videtur, quòd debeant expectare: quia quod nullum est, non potuit obligare: nec etiam tractu temporis confirmari, vt in reg. non firmatur. de reg. iur. lib. 6. Rursus vt sponsalia non videntur valere: quia si actus, qui geritur, non valet eo modo, quo geritur: non debet valere alio modo, quando est defectus in forma: sicut stipulatio, quæ non valet vt stipulatio; nec vt pactum nudum, vt l. i. ff. de consti. pec. & quod potui nolui. & c. vt in glof. quousque. & c. quæ firmat, quòd in hoc casu contrahuntur sponsalia: licet ea contrahere non intendat. & hæc opi. glo. est hodie approbata in c. vno. §. i. j. c. lib. 6.

S V M M A E.

- 1 Minores apti ad matrimonium ex contractu obligantur: nisi violentia intercedat.
- 2 Proximi pubertati pro puberibus reputantur.
- 3 Malitia aliquando supplet atatem: & quæ sit ista malitia.

- 4 Copula violenter extorta, non facit sponsalia transire in matrimonium de presenti.
- 5 Puella habens. i. i. an. & dimidium desponsatur, et traducitur: antequam perueniat ad complementum duo decim annorum, si reclamat: an erit iudicandum matrimonium.

DE illis. ¶ Minores apti ad matrimonium, ex contractu obligantur: nisi violentia intercedat. in prima decisa consultatio. ¶ In secunda responsio ibi [respondemus.] ¶ No. primò quòd proximi pubertati pro puberibus reputantur: sicut habetur pro cincto, qui de proximo est cingendus, vt l. pe. ff. de testamento mi. arg. contra. ff. de mino. l. 3. §. minorem. ¶ Secundo no. quòd quandoque malitia supplet atatem. & accipe malitiam in ista materia pro vigore naturali: vel potentia coeundi, quæ apparet ex lanugine, vel facti experientia, secundum Inno. & Pe. ¶ Tertio no. quòd copula violenter extorta non facit sponsalia transire in matrimonium de presenti. vnde sponsa de presenti violenter cognita potest ingredi religionem, ac si cognita non fuisset. de quo dic, vt supra de conuer. coniu. c. ex publico. Item ex tali copula violenta non resultat matrimonium præsumptum. de quo. §. c. i. is qui fidem. ¶ Quærit Io. An. quærit puella habens. i. i. annum, & dimidium desponsatur, & traducitur: antequam perueniat ad complementum 12. annorum, reclamat: nõ quid iudicandum erit matrimonium? dicit T. an. quòd sic, si interuenit copula: aliàs fecus. & hoc tenet Hostien. nec sufficit secundum eum possibilitas coniungendi: nisi coniuncti probentur: nec aliter de hoc constare, vel præsumi potest, secundum eum. Goff. contra. dicit enim cum tali ita proxima pubertati esse verum matrimonium, siue interuenit copula, siue nõ: ex quo cõtrahentes sunt ita proximi atati, quòd interuenire potuerit. ista opi. Goff. tenet Inn. & Abb. qui bus cõcor. Io. An. j. eo. c. vno. li. 6. vbi reddit istam rationem. pone, quòd proxima pubertati cognita est à pluribus: similiter proximus pubertati plures cognouerit: & deinde ista ab isto desponsatur, & ducitur. quis hebes dixerit istos posse resiliere: certe nullus, secundum eum. Ego credo opi. T. a. & Hosti. veriolem in casu, quo ista sic ducta apparet virgo: & quantuncunq; enim pilositas, & alia signa pubertatis appareant: si nondum compleuit annum 12. resiliere potest, vt probatur §. e. c. cõtinebatur. §. si aut. Si aut apparet ante fuisse ab alio cognitam, & deinde ductam ab adolescente: præsumo ipsam cognitam ab eo: sicut si quamlibet aliam duxisset maiorem atate. si autem apparet aperta ianua: nec apparet, an naturaliter à seipsa: an lancea viri talem impubere pubertati proximam à viro transductam: non malum esset dicere, quòd præsumatur ab eo aperta. & sic intelligatur opi. Goff. Inno. Abb. & Io. An. qui aliter loquitur: vt post eum dixi. §. eo. c. continebatur. dic vt ibi.

S V M M A E.

- 1 Contractus ante pubertatem etiam cum nisu carnalis copula non facit matrimonium.
- 2 Aetas sola superueniens non confirmat sponsalia inualida ratione etatis, nisi ex aduerso probetur consensus interuenisse post maiorem atatem.
- 3 Iuramentum deferendum est reo in causa civili, etiam actore non probante.
- 4 Impuberes non debent resiliere à sponsalibus per eos contractis sine consensu episcopi: & ad alia vota migrare.

- 5 Propinquitas termini idem operatur, ac si terminus venisset.
- 6 Circa, dictio, refertur ad modicum tempus minus.
- 7 Liberi homines vendicantur adiecta causa.
- 8 Iuuenis si recusat iurare, quòd non consenserit: quid iuris. Quid si, antequam à muliere impeteretur, ad secunda vota transiisset. & modò non vult iurare: vel iuravit, quòd circa 24. annum in primam consensit. nu. 9.
- 10 Mulier, quæ stabat pro matrimonio, confessæ est se virginem euasisse. si modo vellet mutare sermonem, & dicere se corruptam: an possit. Et quid si fecit se ab alio latenter corrumpi. nu. 11.

ATtestationes. ¶ Contractus ante pubertatem, etiam cum nisu carnalis copulæ, non facit matrimonium. communis diuisio. secunda ibi [consultatio ni.] ¶ No. primò, quòd sicut consensu infirmo, & instabili ratione minoris atatis ius non adfitit: ita nec actui celebrato in eadem atate: eodem defectu, quo iura non approbant consensum: ita nec actum, nec factum impuberis validius est, quàm verbum. ¶ Secundò no. quòd sola atas superueniens non confirmat sponsalia inualida ratione etatis: nisi ex aduerso probetur consensum interuenisse post maiorem atatem. quandoque tamen solus cursus temporis, si non interuenit contradictio, firmat actum inualidum à principio ratione atatis. C. si maior fac. l. i. arg. contra. in l. i. de le. 3. & l. filius. de testamētis. ¶ Tertio not. quòd mulier ista asseruit, quòd credebatur se virginem euasisse: & sic de facto proprio deponere de credulitate: nõ de veritate. & hoc ideò, secundum Pet. & Abb. quia non semper puellæ hoc cognoscunt, an sint cognitæ cum effectu, secundum eos. quòd iò dicunt: quia ad perfectionem matrimonij requiritur emissio seminis: non sola immisio membri virilis in claustra pudoris. de quo dic, vt. §. ti. i. c. si vbi si apparet apertura, quòd ad Ecclesiã oia præsumuntur solemniter acta: intantum quòd sola viri, & mulieris confessio contraria contra matrimonium istud non sufficeret. quòd dic, vt. §. ti. i. cap. is qui fidem. ¶ Quarto no. quòd in causa civili, etiam actore non probante, deferendum est iuramentum reo. actore autem plene probante non est iuramentum deferendum, vt §. de proba. c. 2. postquam enim est plene probatum, constat de iustitia petitoris: ideò non est iurans vrgendus. sed vbi reus venit absolendus (ex eo, quòd actor non probauit) non per hoc constat reum habere iustam causam: quia quandoque actori deficit probatio, sed non ius, vt l. duo sunt Titij. de testa. tu. non mirum ergo, si reus, qui venit absolendus, astringatur iuramento, vt hic: quòd tamen non intelligas omni casu: imò regulariter contra, vt dicam post glo. ¶ Quintò nota quòd à sponsalibus contractis inter impuberes non est licitum resiliere sine consensu episcopi: & ad alia vota migrare, vt dixi. §. eod. c. de illis. facit cõtra l. si quis sub conditione. §. si ff. de condi. insti. ¶ Sextò no. quòd iste iuuenis ante completum annum 14. ab ea recessit. à contrario igitur, si cum ea permansisset vsque ad dictam atatem, videretur consensisse: & esset matrimonium firmum, tanquam ipso facto consenserit, sic morando. supra eodem. cap. literas. ¶ Septimò not. ibi [vel circa] & c. quòd idem operatur propinquitas termini, ac si terminus venisset. & istud [circa] refert Ioan. And. ad tres dies propè legitimam atatem. Item intelligit, quòd ante tempus potentie coeundi: aliàs non præsumit potentiam, nisi facto pateat, & probetur, vt. §. e. c. continebat. & c. de illis. 2. & bene no. quòd ista dictio [circa] refertur Pe. de Anch. sup. 4. Decr. d 2 ad

ad modicum tempus minus. unde si testis inductus ad probandum prescriptionem dixit possedit 10. annis, vel circa non videtur probare prescrip. 10. annorum: quia dictio, circa, refertur ad diminutionem modici temporis, ar. contra quia si dixit quod possedit 10. annis, & plus ad nihil refertur, ut l. cum furti. de in lit. iura. dic. ut ibi. ¶ Opponit, inuit tex. quod mulieri asserenti se virginem euasisse, credit. sed contra, ista confessio tendit ad dissolutionem matrimonij inter eos: ergo suae confessioni, & etiam viri non est credendum, in praedictum matrimonij, vt c. super eo. de eo, qui cog. co. vxor. suae. & c. ex literis. de diuor. fo. dicit, ideo creditur mulieri; quia confitebatur contra se. nam mulier hic stabat pro matrimonio, vendicando iuuenem in virum. Hosti. dicit, quod vtrum instanti pro matrimonio sit credendum, si aliquid fateatur contra matrimonium, relinquitur officio iudicis: posset enim esse, quod mulier fingeret matrimonium sibi placere: & pro eo instaret corpore, & labijs: sed non corde: sunt enim hominibus multae viae ad malum. in Authen. de nup. §. minores. & fingi lites potuerunt. de transac. l. cum hi. §. transactis. Inuestigare ergo debet iudex modis omnibus, si verum est, quod mulier (vt ostendit) matrimonium affectet. & tunc sibi credere debet cum alijs sufficientibus coniecturis, argu. hic, & 35. quaestio. 6. c. si duo. Item debet facere inspicere mulierem: & de omnibus circumstantijs, etiam partibus inuitis, inquirat. §. c. i. sicur. ad fin. ¶ Oppo. secundum dicitur hic, quod mulier istum virum vendicare contendit. Sed contra; quia vendicatio competit pro rebus, in quibus quis habet dominiuum, vt l. in rem actio. ff. de rei vendi. sed mulier in virum: vel vir in vxorem non habet dominium: ergo vendicatio cessat. fol. dicit, quod liberi homines vendicantur adiecta causa; vt pater filium; maritus vxor. & econuerso. de quo dic. plenè, vt l. i. ff. de rei vendi. & supra de conuer. in fi. cap. si. facit supra tit. i. cap. non est nobis. & c. veniens. ¶ Tertio oppo. Papa mandat, quod si isto poterit probare per testes, & c. Sed contra, quia antea testes fuerunt publicati: ergo alij non sunt recipiendi. supra de testi. cap. fraternitati. fo. dicit gloss. in causa matrimonialia non obstat publicatio. ad hoc vide quod not. supra de proba. cap. iurauit. Vel dic, quod in principio c. fuit probatus consensus, qui interuenit in principio matrimonij: hic uero mandantur recipi super consensu postea subsequuto. & hoc sentit gloss. quae incipit. quod facere poterit. & c. Sed uidetur, quod iste intellectus non sit bonus; quia si hic agebatur ex primo consensu: non uidetur prodesse probatio consensus subsequentis, ut l. non potest uideri. ff. de iudi. fol. dicit Ioan. An. quod illa subtilitas non est obseruanda in causa matrimoniali propter periculum animarum. & hoc tene menti; quia si probatur aliter matrimonium, quam deductum fuerit in iudicium: debet quis obtinere in causa. & est speciale, ut ex matrimonio non deducto in iudicio (dummodo matrimonium probetur subsistere) debeat ferri sententia. quod est not. & speciale. secus in alijs causis, ut d. l. non potest. Vel dic, quod subsequens consensus refertur ad priorem consensum inutilem: & eum roborat, & confirmat, ut cap. i. infra eodem lib. 6. quando autem ius superuenit de nouo ex causa de praeterito, bene uenit in eodem iudicio, ut l. si rem. §. si. ff. de pig. ac. & si ita intelligimus, nihil speciale; quia idem in omni causa; ut ibi. ¶ Quarto oppo. dicitur hic, quod si circa fi. 14. anni & c. Sed contra hoc oppo. & uidetur, quod ante dictum tempus matrimonium non sit perfectum. 21. quaestio. 1. cap. illud. fo. dicit gloss. ad perfectionem matrimonij non debemus principaliter considerare aetatem: sed potentiam coeundi. unde potentia quandoque tempus praefixum anticipat: sicut & impotentia ultra tempus prorogat, secundum gloss. de anticipatione bene dicit, vt hic. & supra titu.

1. cap. a nobis. sed quod impotentia proroget matrimonium, male dicit, sequens errorem suum. de quo. §. eodem. cap. puberes. vbi de hoc. & vide quod no. supra de reg. cap. ad nostram. quare in professione inspicimus tempus limitatum, & non in matrimonio? dic, quod in professione requiritur professio aetatis: & discretionis, quae praesumitur per aduentum pubertatis. sed in matrimonio requiritur, & expectatur pubertas: quia tunc praesumitur potentia coeundi, non ante, quando constat de potentia: cessat enim causa legalis dilationis: ergo & dilatio, vt l. a filia. §. alumna. ff. ad Treb. frustra enim expectatur tempus, cuius nihil operatur euentus, vt l. aliqui. ff. ad Velle. & circa hoc vide quod no. in l. cum stipulatus sim mihi a Proculo. de verbo. obli. Aduerte tamen, quod tex. iste solum videtur requirere, quod consenserit circa finem anni. 14. ego uero dixi, quod cum consensu sequitur potentia coeundi: vel quod de nouo consenserit circa finem 14. anni: secus si osculatus esset eam: vel cohabitaret cum ea circa finem dicti anni. 14. quia non praesumeretur matrimonium. Hostien. contra. infra eodem. cap. vno. lib. 6. dicebat, quod etiam tentando prope finem 14. anni, per tres dies tacite ratificare videtur: & hoc in fauorem matrimonij: & ob vitandum periculum animarum. supra cap. proxi. videtur Hostien. sentire, quod adsit potentia coeundi. dic. ut ibi. ¶ Quinto oppo. dicitur hic, quod ista debet iurare, quod in ea non consenserit. sed contra; quia actor non probante, etiam si reus nil praestiterit, obtinebit, vt supra vt ec. bene. sine di. confe. c. i. fol. vt in gloss. fi. Hostien. dicit, quod ratio defertur; quia de tanta re non est segnus agendum. 42. distinct. cap. quiescamus. Ego dico, quod ratio defertur: quia licet mulier non probauerit consensum viri per actum extrinsecum: tamen in animo potuit consentire: & quia animus, qui non potest probari extrinsecus, debet probari per iuramentum: quia aliter, quam per iuramentum, non potest probari conscientia alii cuius, vt no. in cap. statutus. §. assessorem. de rescrip. lib. 6. & infra de homi. cap. significasti. & Insti. de act. §. alia autem. ¶ Quero succincte de quibusdam quaestio. & primo quid si iste iuuenis recusat iurare, quod non consenserit. dicit Ioannes An. quod adiudicabitur: sicut quando quis non vult subire iuramentum calumniae, perdit causam. supra de iureiuran. cap. si. & in tantum propter eius denegationem est praesumendum pro matrimonio: quod si postea transeat ad secunda vota: cogetur, vt reuertatur ad primam. supra tit. i. c. si inter. & cap. is qui. ¶ Querit etiam circa hoc. ¶ si antequam ab hac muliere impeteretur, ad secunda vota transiisset: & modo non vult iurare. vel iurat, quod circa 14. annum in primam consensit. dicit Hosti. quod quas, & consulas talem, qui tibi sciat, & valeat respondere: quia secundum eum dicere contra hanc Decre. esset praesumptuosum: velle uero praedictare secundo matrimonio publice contracto occasione primi per testes non est tutum. Ego dico, quod sentire pro isto secundo matrimonio, est rationale. Non ob. iste tex. quia loquitur, cum res est integra ab vtraque parte: ita quod cum eis propter sponsalia propter nifum, & alia tutum est, quod pro matrimonio pronuncietur, si vir confitetur se consensisse post legitimam aetatem: sed si re non integra: sed contracto ab eo secundo matrimonio, fatetur se consensisse in primam post aetatem legitimam: vel circa finem anni. 14. nifum esse & c. huic suae confessioni asserenti praedictum secundo matrimonio, sine alijs probationibus non est standum. nec contradicit ista Decre. quae loquitur, cum re integra confitetur, & de sua obligatione tantum agitur. secus ergo cum res non est integra: & per eius confessionem alteri praedictatur, arg. infra de praeben. cap. si tibi absentis. lib. 6. & l. fina. C. de repu. hære. ¶ Vltimus quæro. dicitur hic,

10 hic, quod ista mulier, quae stabat pro matrimonio, est confesssa se virginem euasisse: quid si modo velit mutare sermonem: & dicere se fuisse corruptam? dicit quod potest: nam ante sententiam probando rem aliter se habere, semper posset confessio reuocari. C. de iur. & fac. igno. l. error. & j. de confessis. c. si. quinimo etiam post sententiam posset: cum talis sententia non transeat in rem iudicatam. §. de re iud. ¶ c. lator. ¶ Quod si ista mulier, vt possit illum habere, faciat se ab alio latenter corrumpi? dicit Host. quod propter hoc, & alia episcopus debet per bonas matronas mulierem facere custodiri, & poni in loco tuto, & honesto. §. ti. i. c. cum locu. ex hoc innuit Host. quod si femina virgo tradita sit iuueni. 12. annorum, & appareat corrupta: praesumetur corrupta ab eo. sed certe licet probabilis fuerit immisio, non tamen feminis emissio: quam iura, & Doc. videntur exigere ad summationem matrimonij. istas quaestiones nunquam vidi, vel audiui: & nisi inter viles personas, non possent continere: aliquid tamen possent occurrere: de quibus. §. eo. cap. puberes. & in alijs c. non sunt hic alia.

S V M M A E.

- 1 Aetas maior superueniens cum cohabitatione coniuncta non inducit praesumptionem consensu, ubi metus etiam minus iustus intercessit.
- 2 Metus patris, & matris non est metus inferens periculum mortis: vel corporis cruciatum.
- 3 Metus iustus, & coactio durat per annum, & ultra.
- 4 Metus purgatur per tacitum consensum, si illa, quae ad actum cogitur, quam cito potest, non discedit.

EX literis. Si maior inuitus contrahit sponsalia cum minore: non tenetur illum expectare: donec veniat ad aetatem adultam. communis diuisio. secunda ibi cum autè. ¶ No. 1 primò. quod maior aetas superueniens cum cohabitatione coniuncta non inducit praesumptionem consensu: vbi metus etiam minus iustus intercessit. & 10 dico, minus iustus. quia metus patris, & matris non est metus inferens mortis periculum: vel corporis cruciatum. qui metus censetur iustus, vt l. interpositas. C. de transac. & tñ, licet non sit iustus, est sufficiens ad tollendam iuris praesumptionem: vt praesumatur consensus ex cohabitatione superueniente, vt j. eo. c. i. lib. 6. quod c. limitatur per istud. metus enim paternus licet non tedar ad corporis cruciatum, vel mortem: censetur tamen iustus, propter nimiam reuerentiam, quae idem operatur, quod iustus metus, vt l. i. §. quae oneranda. ff. qua. ro. ac. non da. 22. 3 qd. 4. cap. vnusquisque. ¶ Secundò no. quod iustus metus, & coactio durat per annum, & ultra: & tunc dicitur metus continuatus. concord. §. quod metus causa. c. i. vbi est ergo metus continuatus ex diuturnitate temporis: non inducitur consensus. facit quod not. in l. eum qui. §. in popularibus. ff. de iureiuran. & l. 3. §. cum igitur. ff. de vi, & vi ar. l. quod ait. de adulte. ¶ Tertio no. quod illa, quae ad actum cogitur, debet, quam cito potest, discedere: alias metus purgaretur per tacitum consensum: quia vltima praesumptio tollit primam, vt l. diuus. ff. de testi. in integ. & l. illud. de praesum. ¶ Oppo. de c. a nobis. & c. de illis. §. eo. vbi maior factus cogitur expectare: nec auditur petens contrarium. fol. vt in gloss. quae est vera, secundum Io. An. ¶ Secundò op. dicitur hic, quod si ad eam carnale accessum habuit: cogitur consummare. Sed contra de c. vlt. §. de spon. vbi non sufficit accessus sine effectu. solu. ibi loquitur in sponsalibus de futuro: in quibus non sufficit conatus sine effectu: hic loquitur in sponsa de praesenti: quam si circa pubertatem tentauit, muliere consentiente, esset forsitan matrimonium praesumptum: nisi iu-